
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL EN 
STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 7 april 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewij zigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 januari 1994 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 2 juni 
1994; 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd: 
- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

De voormalige pastorie te Sint-Blasius-Boekel, gelegen Zwalm, 
Paalweg 1, bekend ten kadaster: Zwalm (Sint-Blasius-Boekel), 
10de afdeling, Sectie A, deel 77d; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als laat-XVIIIde-eeuwse pastorie, vergund en gebouwd in 
1783 in het kader van het keizerlij k decreet dat tegen de 
belangen van de tiendeheffende abdijen de stichting van 
landelijke pastorieën bevorderde. De veeleer sobere vorm
geving, de landelijke versie van Louis XVI-stijl bij de 
interieurs en het gebruik van recuperatiematerialen kan worden 



verklaard uit de tegenzin waarmee de reguliere clerus de 
financiering van de pastorie ten uitvoer bracht. 

Dient te worden beschermd als dorpsgezicht: 

De dienstgebouwen, poortvleugel en het perceel horend bij de 
voorma l ige pastorie te Sint- Blasius- Boekel, gelegen Zwalm, 
Paalweg 1 , bekend ten kadaster: Zwalm (Sint - Blasius- Boekel), 
10de afdeling , Sectie A, 77d) ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde van de laat-XVlllde- eeuwse pastorie, uitgebreid met 
twee dienstvleugels en een 1907 gedateerde poortvleugel die 
een gesloten aanleg met binnenplaats vormen, aangezien het 
geheel een intrinsieke waarde vertegenwoordigt, die bestand
delen omvat die kunnen bijdragen tot het vormen van een 
totaalbeeld van het optisch leefmilieu en die niet 
afzonderlij k mogen veranderd worden indien het geheel zijn 
typ i sch karakter wil bewaren. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepal ing van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads - en dorpsgezichten. 

Brussel, 0 9 -11- 1994 

De Vlaamse minister van Verkeer, Buitenlandse Handel en 
Staatshervorming , 


